
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН 

НОВОСТРОЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27.12.2018 № 91 

п. Новостройка 

 
О стратегии социально-экономического 

развития Новостроевского сельского 

поселения на период до 2030 года 

  

В целях определения стратегических приоритетов социально-экономического 

развития Новостроевского сельского поселения на долгосрочный период, 

руководствуясь Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», пунктом 4.4 части 1 статьи 17, пунктом 4 

части 10 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 6, 24, 42 Устава Новостроевского муниципального образования, Дума 

Новостроевского муниципального образования 

 

решила:  

 

1. Утвердить стратегию социально-экономического развития Новостроевского 

сельского поселения на период до 2030 года (прилагается). 

2. Администрации Новостроевского сельского поселения опубликовать 

настоящее решение в издании «Новостроевский вестник» и разместить в подразделе 

Новостроевского сельского поселения раздела «Поселения района» официального 

сайта Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Главе Новостроевского сельского поселения в порядке и сроки, 

установленные Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», организовать регистрацию настоящего 

решения в федеральном государственном реестре документов стратегического 

планирования. 

 

 

Председатель Думы  

Новостроевского муниципального образования        Е.Н. Федяев 

 

Глава Новостроевского  

муниципального образования      Е.Н. Федяев 



2 

 

Утверждена 

решением Думы  

Новостроевского сельского 

поселения от 27.12.2018 № 91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТРАТЕГИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

НОВОСТРОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2019 – 2030 ГОДЫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Новостройка, 2018 год 



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел Стр. 

1. Общая информация о муниципальном образовании 3 

2. Оценка социально-экономического развития муниципального образования 5 

2.1. Демографическая ситуация 5 

2.2. Развитие образования 5 

2.3. Развитие здравоохранения 6 

2.4. Развитие культуры 6 

2.5. Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта 6 

2.6. Трудовые ресурсы, занятость населения 6 

2.7. Оценка финансового состояния 7 

2.8. Анализ структуры экономики:  8 

2.8.1. Уровень развития промышленного производства 8 

2.8.2. Уровень развития транспорта и связи, в т.ч. характеристика автомобильных 

дорог 9 

2.8.3. Уровень развития агропромышленного комплекса 9 

2.8.4. Уровень развития потребительского рынка 10 

2.9. Уровень развития жилищно-коммунального хозяйства 10 

2.10. Оценка состояния окружающей среды 11 

3. Основные проблемы социально-экономического развития поселения (SWOT-анализ) 11 

3.1. Сильные и слабые стороны 11 

3.2. Возможности и угрозы 12 

4. Оценка действующих мер по улучшению социально - экономического положения 

муниципального образования 13 

5. Резервы (ресурсы) социально-экономического развития поселения 16 

6. Миссия Новостроевского сельского поселения. Стратегические цели, задачи и 

основные стратегические направления развития поселения в долгосрочной перспективе 17 

7. Ожидаемые результаты реализации Стратегии 19 

8. Механизм реализации Стратегии 19 

Приложение № 1 Перечень муниципальных программ Новостроевского сельского 

поселения 22 

Приложение № 2 Инвестиционные проекты, запланированные к исполнению на 

территории поселения в период реализации Стратегии 23 

Приложение № 3 Перечень целевых показателей Стратегии  24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Общая информация о муниципальном образовании 
 

Новостроевское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения 

Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 95 – ОЗ «О статусе и границах 

муниципального образования «Черемховский район» Иркутской области». 

В состав территории Новостроевского сельского поселения (далее – Новостроевское 

поселение) входят земли следующих населенных пунктов: 

- поселок Городок; 

- поселок Новостройка; 

- поселок Чернушка 1-я; 

- поселок Чернушка 2-я; 

- село Инга. 

История села Новостройка насчитывает всего 110 лет. Предшественницей нынешнего села 

является заимка Чернушка, основанная в таежной местности в 1901 году. В советское время 

заимка относилась к Ингинскому сельсовету. Перед коллективизацией на заимке имелось 47 

крестьянских хозяйств и проживало 17 человек. 

Укрупнение заимки началось в 1930-х годах, когда здесь был создан Черемховский 

леспромхоз. Тогда же на месте глухой заимки стал отстраиваться поселок Новостройка, ставший 

центром леспромхоза. К началу 1960-х годов было построено около 300 домов, магазин, столовая, 

клуб, библиотека, амбулатория и больница. 

В 1974 году Ингинский сельсовет переведен в Новостройку и, соответственно, 

переименован. 

Общая площадь Новостроевского сельское поселение – 153626,41га. 

 

Использование территории Новостроевского сельского поселения: 
Территории га % м²/чел 

I. ЖИЛЫЕ ЗОНЫ    

Зоны застройки индивидуальными жилыми домами (1-3 этажа) 229,41 0,153 2249,12 

Зоны размещения объектов школьного и дополнительного 

образования 

1,41 0,001 13,82 

Итого в пределах жилой застройки 230,82 0,15 2262,94 

II. ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВЫЕ ЗОНЫ    

Зоны объектов делового, общественного и коммерческого 

назначения 

0,1 0,0001 0,98 

Зоны размещения объектов социального, гостиничного и 

коммунально-бытового назначения 

0,03 0,00002 0,29 

Зоны обслуживания объектов, необходимых для осуществления 

производственной и предпринимательской деятельности 

0,12 0,0001 1,18 

Зоны размещения объектов здравоохранения и санаторно-

курортного лечения 

0,38 0,0002 3,73 

Зоны размещения научно-исследовательских учреждений 0,12 0,0001 1,18 

Зоны размещения объектов культуры и культовых зданий 0,12 0,0001 1,18 

Итого в пределах общественно-деловых зон 0,87 0,001 8,53 

III. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ ЗОНЫ    

Зоны размещения коммунальных и складских объектов 1,86 0,001  

Итого в пределах производственных и коммунальных зон 1,86 0,001  

IV. ЗОНЫ ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУР 

   

Зоны размещения объектов инженерной инфраструктуры 0,01 0,00001  

Зоны размещения объектов транспорта 29,82 0,019  

Итого в пределах зон инженерной и транспортной 

инфраструктуры 

29,83 0,019  

V. ЗОНЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ    

Зоны сельскохозяйственных угодий 205,63 0,134  



5 

 

Зоны, занятые объектами сельскохозяйственного назначения 0,62 0,0004  

Итого в пределах зон сельскохозяйственного использования 206,25 0,134  

VI. ЗОНЫ РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ    

Зоны размещения объектов туристско-рекреационного 

назначения 

0 0  

Итого в пределах зон рекреационного назначения 0 0  

VII. ЗОНЫ ПРИРОДНОГО НАЗНАЧЕНИЯ    

Зоны природных территорий 9090,26 5,917  

Зоны, занятые лесами 139836,85 91,024  

Зоны природных территорий со сложным рельефом 2240,65 1,459  

Зоны территорий с нарушенным рельефом 46,78 0,03  

Зоны территории болот 1163,24 0,757  

Зоны водных объектов 743,45 0,484  

Итого в пределах зон природного назначения 153121,23 99,671  

VIII. ЗОНЫ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ    

Зоны кладбищ 2,61 0,002  

Итого в пределах зон специального назначения 2,61 0,002  

IX. ИНЫЕ ЗОНЫ    

Зоны неиспользуемых территорий 32,94 0,021  

Итого в пределах иных зон 32,94 0,021  

ИТОГО В ГРАНИЦАХ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 153626,41 100 1506141,27 

 

Численность населения Новостроевского сельского поселения на 1 января 2018 года 

составляет 679 человек, в том числе по населенным пунктам: п. Новостройка – 396 чел., п. 

Чернушка 1-я – 85 чел., п. Чернушка 2-я – 79 чел., п. Городок – 21 чел., с. Инга – 98 чел. 

Внешние связи Новостроевского поселения поддерживаются транспортной сетью 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. Восточнее Новостроевского 

поселения проходит автодорога федерального Р-255 «Сибирь» Новосибирск – Кемерово – 

Красноярск – Иркутск (ранее М-53 «Байкал»). Выход на неё осуществляется по автодороге 

местного значения «Голуметь-Новостройка», затем «Черемхово-Голуметь-Онот». 

Населенные пункты полностью электрифицированы. 

Особенности таежной природы, ландшафта и водоемов предполагают развитие активного 

туризма. Данное направление обусловлено имеющимся природным потенциалом, популярностью 

территории как места отдыха не только у городского населения, но и иностранных туристов, 

проводимой региональной политикой, направленной на развитие туристского бизнеса. 

Климат на территории поселения резко-континентальный. Зимой с перепадами температур, 

большим снежным покровом, морозами до -30-40°С. Весной часто дуют ветра, резкий перепад 

температур, поздние заморозки. В весенне-летний период на территории поселения могут 

возникать сильные ветра с повреждением линий электропередач, жилищного фонда, нанесением 

вреда окружающей среде. Дороги во время весенней распутицы, летних и осенних дождей 

подвергаются разрушению. 

Природно-сырьевая база Новостроевского поселения представлена лесными ресурсами, 

запасами исландского шпата (месторождение Малые Углы), месторождениями золота (Хужирское 

рудопроявление золота, Зэгэн-Гольское рудное поле). 

 

2. Оценка социально-экономического развития поселения  
 

2.1. Демографическая ситуация 

 

По численности населения Новостроевское поселение занимает 16 место из 18 поселений 

Черемховского района. По национальному составу население муниципального образования 

неоднородно. 90% населения составляют русские, менее 10% составляют украинцы, белорусы, 

татары, азербайджане, буряты. На территории поселения наблюдается снижение численности: 



6 

 

 
№ 

п/п 
Наименование населенного пункта 2016 год, чел. 2017 год, чел. Темп роста, % 

 
Новостроевское муниципальное образование,  

в том числе: 
687 679 98,8 

1 п. Новостройка 399 396 99,2 

2 п. Чернушка 1-я 85 85 100 

3 п. Чернушка 2-я 81 79 97,5 

4 п. Городок 21 21 100 

5 с. Инга 101 98 97,0 

 

В условиях миграционного оттока и сохранения естественной убыли населения, даже в 

условиях развития экономической базы, численность жителей Новостроевского поселения на 

период реализации Стратегии (2019 – 2030 гг.) несколько увеличится и составит 0,67 тыс. чел.  

 
№ 

п/п 
Показатели 2016 год 2017 год 

Темп роста,  

% 

1 Численность населения, чел. 687 679 98,8 

2 Рождаемость, чел. 11 10 90,9 

3 Смертность, чел. 15 11 73,3 

4 Миграционный прирост (убыль), чел. - 10 - 7 30 

 

2.2. Развитие образования 
 

На 01.01.2016 г в Новостроевском поселении действует 1 муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение: СОШ п. Новостройка (численность учащихся на 01.01.2018г - 

87 человек). 

Учреждений дополнительного образования на территории поселения нет. Во всех 

населенных пунктах ведется кружковая работа при школах и клубе.  

Детских дошкольных учреждений на территории муниципального образования нет.  

Характеристика учреждений образования: 

 
Наименование показателя Виды учреждений образования 

МОУ СОШ п.Новостройка 

Вместимость 150 

Техническое состояние, степень износа, % 70 

 

На сегодняшний день очевидной стратегической задачей выступает возведение объектов 

социальной сферы. Ближайшей перспективой является строительство средней школы на 

территории муниципального образования 

2.3. Развитие здравоохранения 
 

Учреждения здравоохранения Новостроевского поселения представлены фельдшерско-

акушерскими пунктами (ФАП), два из существовавших (в с. Инга и  

в п. Чернушка 2-я.) закрылись в связи со 100% износом (ветхостью), в п. Новостройка пока еще 

население принимают в старом здании (вместимостью 15 человек/день), в ближайшее время (2019 

год) заработает новый отстроенный фельдшерско-акушерский пункт.  

 

2.4. Развитие культуры 
 

В Новостроевском сельском поселении действуют: сельский клуб в п. Новостройка на 80 

посадочных мест, библиотека в п. Новостройка с книжным фондом 10591 экземпляров книг. 



7 

 

Необходимо качественное улучшение материально-технической базы сельских учреждений 

культуры.  

Характеристика учреждений культурного обслуживания: 

 
Наименование показателя Виды учреждений культуры 

МКУ «КДЦ Новостроевский 

сельский клуб» 

Библиотека  

п. Новостройка 

Вместимость 80 20 

Техническое состояние, степень износа, % 70 80 

 

2.5. Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта 
 

На территории Новостроевского поселения практически все спортивные мероприятия 

проходят на базе МОУ СОШ п. Новостройка, где имеется спортзал общей вместимостью на 30 

человек. Требует особого внимания отсутствие крытых мест для занятия спортом. 

Характеристика учреждений физкультуры и спорта: 

 

Наименование показателя 
Виды учреждений физкультуры и спорта 

Спорт зал, МОУ СОШ с. Новостроевское 

Вместимость, кв.м.  159,5 

Техническое состояние, степень износа, % 50 

 

2.6. Трудовые ресурсы, занятость населения 
 

№ п/п Показатели 2016 год 2017 год 

1 Численность работающих (занятых в экономике), чел. 71 72 

2 Количество безработных, чел. 286 216 

3 Количество инвалидов, чел. 58 54 

4 Количество вакантных должностей, ед. - - 

5 Количество пенсионеров, чел. 201 172 

6 Коэффициент пенсионной нагрузки (отношение численности 

пенсионеров к численности работающих в расчете на 1000 чел.) 
2.830 2.422 

 

Несмотря на колебания, численность постоянного населения Новостроевского 

муниципального образования находится практически на одном уровне. 

 

2.7. Оценка финансового состояния 
 

Новостроевское сельское поселение к третьей дотационной группе по Иркутской области, 

доля собственных доходов (налоговые и неналоговые поступления) по отношению к 

безвозмездным (межбюджетные трансферты из областного и районного бюджетов) составляет в 

среднем до 27 %, что говорит о недостаточной налогооблагаемой базе, для выполнения 

полномочий в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

органов местного самоуправления". 

 

Анализ доходной части бюджета 

 

Наименование показателя 
2016 год,  

тыс. руб. 

2017 год,  

тыс. руб. 

Темпы роста,  

% 

Налог на доходы физических лиц 281,1 152,0 54,1 

Доходы от уплаты акцизов 1 075,1 1 280,4 119,1 

Налоги на имущество, 

 в том числе: 

38,7 67,3 173,9 

налог на имущество физических лиц 6,5 6,4 98,5 



8 

 

земельный налог 32,2 60,9 189,1 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства,  

в том числе: 

18,3 17,5 5,6 

платные услуги учреждений культуры, находящихся в ведении 

поселений 

6,0 6,0 100,0 

Прочие неналоговые доходы 10,5 3,0 28,6 

Итого собственных доходов 1 423,7 1 520,2 106,8 

Итого безвозмездных поступлений 3 751,9 4 165,5 111,0 

Всего доходов 5 175,6 5 685,7 109,9 

 

Поступления в бюджет поселения распределяется следующим образом: 

1. Собственные средства: 

- налог на доходы физических лиц – не менее 10% от общего объема поступлений, 

уменьшение вызвано изменениями законодательства – снижение процента отчисления в местный 

бюджет с 13% до 7%;  

- доходы от уплаты акцизов – 84 %. – это средства Дорожного фонда - своего рода целевые и 

могут быть направлены только на мероприятия по улучшению дорожно-транспортной 

инфраструктуры; 

- налог на имущества – 4 % и в перспективе ожидается увеличение по данной статье дохода в 

связи с оформлением земельных участков и недвижимого имущества в собственность;  

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 1,2 % данные 

поступления идут от нотариальных действий и от деятельности культуры, большой рост в данном 

направлении не ожидается, в связи с отсутствием демографического подъема; 

2. Безвозмездные поступления – это основной источник средств бюджета поселения и не 

менее 73 % общего объема доходов приходятся на них.  

 

Анализ расходной части бюджета 

 

Наименование показателя 
2016 год,  

тыс. руб. 

2017 год,  

тыс. руб. 

Темпы роста,  

% 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2 878,8 3146,2 109,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 70,6 69,3 98,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 23,5 5,0 21,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 852,9 1335,9 156,6 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 68,5 99,0 144,5 

ОБРАЗОВАНИЕ - 6,8 - 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 532,1 580,8 109,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 414,1 370,2 89,4 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 

БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 94,8 74,8 78,9 

ИТОГО расходов 4935,2 5688,0 115,3 

Основными статьями расхода бюджета поселения являются расходы на 

общегосударственные вопросы, культуру и по национальной экономике (дорожные фонды). Так 

как расходы по данным направлениям являются приоритетными (установлено бюджетным 

процессом поселения) по остальным направлениям расходы осуществляются по мере поступления 

средств в бюджет. 

Учитывая, что на территории поселения свою деятельность осуществляют преимущественно 

бюджетные учреждения и ИП (физические лица) - доход от собственных поступлений в расчете на 

одного жителя составляет 2,2 тыс. руб. в год, расход – 8,4 тыс. руб. 

 

 

 

 



9 

 

2.8. Анализ структуры экономики 

 

2.8.1. Уровень развития промышленного производства. 

Поселение относится к таежным территориям района. Основным недостатком является 

удаленность от магистральных дорог и районного центра. Населенные пункты связаны между 

собой сетью автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Отраслевая структура экономики включает административные и социальные бюджетные 

организации, предприятия малого бизнеса в сфере сельского и лесного хозяйства, торговли. В 

сфере сельского хозяйства деятельность осуществляют крестьянско-фермерские хозяйства. Лесное 

хозяйство представлено деятельностью ООО «Больше-Бельское», специализирующемся на 

охотничьих промыслах и сборе дикоросов. 

Конкурентные преимущества муниципального образования и возможности дальнейшего 

экономического роста определяются рядом перспективных месторождений полезных ископаемых. 

Минерально-сырьевая база муниципального образования представлена редкими, 

благородными и черными металлами, прочими полезными ископаемыми. На территории 

расположены месторождения и проявления лития, бериллия, рубидия, тантала, ниобия, олова, 

золота россыпного и рудного, хризотил-асбеста и железа. 

Муниципальное образование отличается наличием таких объектов, как Хужирское 

месторождение золота, участок Дээдэ-Борто Зэгэн-Гольского рудного поля. В соответствии с 

лицензией деятельность по освоению участка Хужирское рудопроявление золота осуществляет 

ЗАО «Индигапетролиум». Право на геологическое изучение, разведку и добычу на участке Дээдэ-

Борто Зэгэн-Гольского рудного поля в соответствии с лицензией имеет ООО «Забайкал Ойл». 

Безусловно, значительные перспективы развития заключаются также в освоении 

Белореченского месторождения редких металлов, содержащего комплекс руд: литий, бериллий, 

рубидий, тантал, ниобий, олово. 

Таким образом, стратегическое видение сводится к пониманию значительной роли 

Новостроевского муниципального образования в развитии промышленного комплекса 

Черемховского района. 

Населенные пункты окружает преимущественно лесной массив. На территории поселения 

протекают такие крупные реки, как Большая Белая, Ерма, Урик и другие мелкие водотоки. 

Большую часть площади в границах муниципального образования занимают зоны, занятые 

лесами. Живописность таежной местности открывает возможности развития туризма. 

Кроме того, территория поселения богата дикоросами, что определяет перспективную 

возможность организации деятельности по сбору, заготовке и переработке пищевых лесных 

ресурсов и лекарственных растений.  

На территории Новостроевского МО выдана 1 лицензия на право пользования недрами. 

Лицензия имеется у ЗАО «Индигапетролиум». Всего на территории Новостроевского МО 

находится 1 лицензионный участок. 

 
Номер 

лицензии 

Недропользо

ватель 

Целевое назначение и 

вид работ 

Месторасполо

жение 

Площадь, 

га* 

Статус Краткое 

описание 

ИРК 

№02688 БР 

ЗАО 

"Индигапетро

лиум" 

Разведка и добыча 

рудного золота на 

участке "Хужирское 

рудопроявление золота" 

Черемховский 

район, 

Иркутская 

область 

274,14 Горный 

отвод 

Дата окончания 

действия 

лицензии 

25.04.2025г. 

 

2.8.2. Уровень развития транспорта и связи, в т.ч. характеристика автомобильных 

дорог. 

Новостроевское поселение расположено в западной части Черемховского муниципального 

района Иркутской области. В состав Новостроевского МО входит пять населенных пункта: п. 

Городок, п. Новостройка, п. Чернушка 1-я, п. Чернушка 2-я и с. Инга. п. Чернушка 2-я 

расположена в 3км восточнее п. Новостройка, с. Инга расположена в 7,5км п. Новостройка. 



10 

 

Внешние связи Новостроевского МО поддерживаются круглогодично автомобильным 

транспортом. Расстояние от п. Новостройка до административного центра района г. Черемхово по 

автодороге – 143км, до областного центра города Иркутск – 277км. 

 

Характеристика дорожных объектов 
 

№ Основные 

сооружения (указать 

материал 

сооружения) 

Место расположение 

(улица, дорога) 

Длина 

сооружен

ия, м 

Ширина 

проезжей 

части, м 

Ширина 

тротуар

ов, м 

Длина подходов к 

сооружен. 

(насыпи, выемки), 

м 

1 Мост деревянный, 

круглый лес 

п. Новостройка, ул. 

Трактовая 

25 6   

2 Мост деревянный, 

круглый лес 

п. Новостройка, ул. 

Школьная 

25 6   

3 Мост деревянный, 

круглый лес 

п. Новостройка, ул. 

Центральная 

50 6   

4 Мост деревянный, 

круглый лес 

п. Городок, ул. 

Городок 

50 6   

 

Характеристика связи 

 
Показатели Количество 

абонентов, ед. 

Степень износа, 

% 

1. Связь, в т.ч.    

1.1 телефонная  - - 

1.2 радиотелефонная  - - 

1.3 спутниковая  - - 

1.4 сотовая  - - 

1.5 таксофон 5 50 

1.6 почтовая  1 60 

 

Связь обеспечивается почтовым отделением и телефонными таксофонами - 5шт., 2 в п. 

Новостройка, 1 в п. Городок, 1 в п. Чернушка-2, 1 в с. Инга. Сотовая и телефонная связь на 

территории поселения отсутствует. 

Населенные пункты Новостроевского МО сформированы застройкой усадебного типа с 

нечетко выраженной прямоугольной структурой улично-дорожной сети, подчиненной природным 

и историческим факторам. 

Основными транспортными артериями в поселке являются главные улицы и основные улицы 

в жилой застройке. Такими улицами являются: в с. Инга – ул. Центральная; в п. Чернушка 1-я – ул. 

Чернушинская, в п. Чернушка 2-я – ул. Трактовая, в п. Городок – ул. Городок. п. Новостройка – ул. 

Центральная, ул. Школьная и ул. Трактовая. Данные улицы обеспечивают связь внутри жилых 

территорий и с главными улицами по направлениям с интенсивным движением. 

Основные маршруты движения грузовых и транзитных потоков в населенных пунктах на 

сегодняшний день проходят по поселковым дорогам, а также по центральным улицам. 

Интенсивность грузового транспорта незначительная. Транзитное движение транспорта 

осуществляется по всем населенным пунктам. 

 

Характеристика автомобильных дорог 

 

Наименование показателей 
Дороги федерального 

значения 

Дороги регионального 

значения 

Дороги 

местного 

значения 

Протяженность, всего 0 115 20,5 

Износ, %   90 



11 

 

Категория:    

5 (гравийно-галичные)  115 20,5 

 

В результате анализа улично-дорожной сети Новостроевского поселения выявлены 

следующие причины, усложняющие работу транспорта: 

- неудовлетворительное техническое состояние поселковых улиц и дорог; 

- недостаточность ширины проезжей части 4-6м. 

- значительная протяженность грунтовых дорог; 

- отсутствие искусственного освещения; 

- отсутствие тротуаров необходимых для упорядочения движения пешеходов. 

 

2.8.3. Уровень развития потребительского рынка. 

Наличие торговых заведений и складских помещений 

 
Наименование Всего, ед. 

1. Магазины, павильоны, всего, в т.ч.  5 

- фирменной торговли -  

2. Палатки, киоски   

3. Автозаправочные станции -  

4. Общетоварные склады -  

5. Предприятия общественного питания   

 

По состоянию на 2016 год на территории Новостроевского муниципального образования 

расположены следующие предприятия торговли: 

• Магазин ИП Хороших в п. Новостройка; 

• Магазин ИП Шкаленов в п. Новостройка; 

• Магазин ИП Кузьмин в п. Новостройка; 

• Магазин ИП Ермак в с. Инга. 

Предприятия торговли полностью удовлетворяют потребности населения Новостроевского 

поселения. Существует потребность в организации на территории предприятий общественного 

питания и бытового обслуживания населения, а также АЗС в случае реализации крупных 

инвестиционных проектов по освоению существующих месторождений. 

 

2.9. Уровень развития жилищно-коммунального хозяйства 

 

Жилищный фонд поселения отличается низким уровнем благоустройства. По предоставленным 

данным обеспеченность жилищного фонда основными видами инженерного оборудования 

составляет: 

водопроводом                             – 0% 

канализацией                              – 0% 

электроплитами                          – 20% 

горячим водоснабжением          – 0% 

газовыми плитами                      – 70% 

В среднем, по муниципальным образованиям области уровень благоустройства по тем же 

видам инженерного оборудования составляет 64-82%, т. е. существенно выше. 

Водоснабжение населённых пунктов Новостроевского МО осуществляется от подземных 

источников. Хозяйственно-бытовая канализация в населённых пунктах предусматривается 

сохранение надворных уборных с непроницаемыми стенками, которые при заполнении 

периодически очищаются. Ливневая канализация Новостроевского поселения выполняется по 

кюветам дорог с рассредоточенными выпусками на рельеф местности с устройством 

механической очистки. 

 

 



12 

 

2.10. Оценка состояния окружающей среды 

 

Сочетание расположения Новостроевского поселения и сосредоточенности жилого массива, а 

также наличие печного отопления жилого сектора, выбросы автотранспорта, неблагоприятные 

метеорологические условия - обусловливают высокие уровни загрязнения, особенно зимой, что 

неадекватно значительному снижению объемов валовых выбросов последних десятилетий. 

Зеленые насаждения вдоль улиц и особенно центральных автодорог выполняют функции 

защиты зданий и пешеходов от шума, пыли, выхлопных газов, ветро- и снегозащиты. На дорогах 

сельских поселений преобладают линейные посадки (1-2 ряда деревьев) и кустарники. 

Конфигурация озеленения прерывистая (изреженная), мозаичная. Основные породы деревьев 

преимущественно относятся к мягко лиственным: тополь, осина, клен и прочие древесные породы. 

Основным рекреационным компонентом растительности является лес, который представлен 

«зеленой зоной», в черте населенных пунктов. Кроме лесов, обеспеченность жителей 

озелененными территориями дополняется компонентами «внутрипоселковой системы зеленых 

насаждений». 

 

3. Основные проблемы социально-экономического развития поселения 
Анализ ситуации в поселении сведен в таблицу и выполнен в виде SWOT-анализа 

проанализированы сильные и слабые стороны, возможности и угрозы. 

 

3.1. Сильные и слабые стороны 

 

Сильные стороны Слабые стороны 

1. Разнообразие ландшафта - привлекательная 

природная среда с большим количеством леса, 

водоемов. 

2. Наличие участков удобных для застройки. 

3. Разнообразный видовой состав растений и 

животных, многообразие лекарственных 

растений, произрастающих на территории 

поселения (возможность организации сбора 

дикоросов). 

4. Экологически чистый воздух, питьевая вода 

5. Отсутствие предприятий, оказывающих 

негативное воздействие на экологию. 

6. Богатая лесосырьевая база. 

7. Наличие перспективных месторождений 

 

1. Естественная ограниченность территории. 

2. Периферийное положение, удаленность от 

магистральных дорог. 

3. Недостаточно рабочих мест, высокая 

безработица. 

4. Неблагоприятная демографическая ситуация: 

высокий уровень естественной убыли, старение 

населения, отток молодежи из поселения. 

5. Недостаточная доходная база бюджета 

поселения (недостаточный % населения, 

имеющие оформленные паспорта на 

имущество, в котором они проживают). 

6. Отсутствие системы бытового обслуживания 

на территории поселения. 

7. Недостаточно развитая материальная база для 

развития физкультуры и спорта, слабое 

финансирование этой сферы. 

8. Недостаточный уровень благоустройства 

жилья. 

9. Отсутствует площадка для захоронения 

бытовых, промышленных отходов. 

10. Неконтролируемая вырубка леса. 

11. Отсутствие сотовой связи и интернета 

 

 

 

 

 

 



13 

 

3.2. Возможности и угрозы 

 

Возможности Угрозы 

1. Увеличение рождаемости в связи с 

проводимой правительством РФ политикой 

(материнский капитал) 

2. Перспективы освоения месторождений и 

развития промышленного производства. 

3. Популярность мест отдыха территории у 

городского населения, наличие 

привлекательных природных ландшафтов. 

4. Развитие более тесных партнерских 

отношений с другими муниципальными 

образованиями, предприятиями переработки 

 

1. Отсутствие мотивации к труду, рост 

безработицы, низкий уровень доходов 

населения, деградация алкоголизм, воровство. 

2. Нехватка квалифицированной рабочей силы в 

поселении. 

3. Наличие незанятого экономически - 

активного населения трудоспособного возраста. 

4. Увеличение рождаемости в неблагоприятных 

семьях. 

5.Отсутствие каналов информации (отсутствие 

сотовой связи и интернета) и возможности 

контактов. 

6. Отток молодого экономически активного 

населения за пределы поселения, района 

(выпускники школ); 

7. Снижение налогового потенциала, 

недостаточная бюджетная обеспеченность из за 

слабой экономической базы поселения. 

8. Низкий удельный вес собственных доходных 

источников бюджета, зависимость от 

трансфертов из бюджетов других уровней. 

 

Анализ итогов социально-экономического развития Новостроевского сельского поселения 

позволяет сделать следующие выводы: 

• конкурентные преимущества муниципального образования и перспективы дальнейшего 

роста экономики определяются богатой лесосырьевой базой и рядом крупных месторождений 

полезных ископаемых (в частности, золота). 

• уникальность природных ресурсов территории, наличие историко-культурных 

ценностей определяют перспективы развития туристского бизнеса, активного горного туризма. 

• требуется реализации политики, направленной на закрепление молодежи в поселении и 

укрепление института семьи. 

Проведенное среди населения, руководителей предприятий и специалистов органов власти 

анкетирование выявило ряд проблем, основные из которых: 

• высокая пожароопасность, обусловленная близостью лесного массива и деревянным 

исполнением жилищного фонда. 

• отсутствие сотовой связи и интернета. 

• неразвитая сеть предприятий общественного питания и бытового обслуживания. 

• отсутствие АЗС (ближайшая в с. Голуметь). 

Главными препятствиями социально-экономического развития Новостроевского 

муниципального образования являются: 

1. Бюджет поселения не является самодостаточным. 

2. Недостаточная налогооблагаемая база для выполнения полномочий в соответствие с 

Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного 

самоуправления". 

3. Имеется проблема с занятостью трудоспособного населения. 

4. Нехватка квалифицированных кадров. 

5. Низкая активность населения. 

6. Плохое состояние автодорог. 

 



14 

 

4. Оценка действующих мер по улучшению социально - экономического положения 

поселения 

 

На территории муниципального образования разработан ряд муниципальных программ, 

каждая из которых имеет конкретные цели и задачи, а вместе образуют эффективный механизм по 

улучшению социально-экономического положения Новостроевского поселения (приложение № 1): 

1) Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Новостроевского муниципального образования на 2015-2025 годы (с перспективой до 2032)». 

Цели: обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунальной 

инфраструктуры Новостроевского муниципального образования (далее - Новостроевского МО) в 

соответствии с в соответствии с Генеральным планом Новостроевского МО, потребностями 

жилищного, социально-культурного и промышленного строительства, повышение качества 

производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшение экологической 

ситуации на территории Новостроевского МО. 

Задачи:  

1. анализ состояния существующих систем коммунальной инфраструктуры Новостроевского 

МО по отраслям: водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, теплоснабжение, утилизация 

и захоронение твердых бытовых отходов с последующим формированием целевых показателей по 

системам коммунальной инфраструктуры. 

2. определение основных направлений развития систем коммунальной инфраструктуры 

Новостроевского МО с целью обеспечения ввода новых объектов капитального строительства, 

требующих инженерного обеспечения. 

3. формирование перечня направлений реализации программы по отраслям: водоснабжение, 

водоотведение, ливневая канализация, электроснабжение, теплоснабжение, утилизация и 

захоронение твердых бытовых отходов. 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- перспективную потребность зон застройки в инженерно-технических сооружениях; 

- увеличение сроков эксплуатации сетей; 

- снижение издержек, повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг; 

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры 

- экономию энергетических и иных ресурсов; 

- улучшение экологической ситуации на территории. 

2) Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности в Новостроевском 

муниципальном образовании на 2017 – 2019 годы». 

Цель: обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной 

защиты населенных пунктов на территории Новостроевского муниципального образования, 

уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от 

огня. 

Задачи: реализация требований законодательства РФ в области пожарной безопасности по 

предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью 

комплекса мероприятий по организации пожаротушения 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- укрепление пожарной безопасности территории Новостроевского муниципального 

образования; 

- усиление противопожарной защиты населенных пунктов; 

- уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма, размера материальных 

потерь за счет проведения комплекса противопожарных мероприятий.  

3) Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 

Новостроевского муниципального образования на 2017–2021 г.г. (с перспективой до 2032 г.)». 

Цель: создание условий для развития и устойчивого функционирования транспортной 

системы Новостроевского сельского поселения и повышение уровня безопасности дорожного 

движения. 



15 

 

Задачи:  

- формирование условий для социально- экономического развития; 

- повышение безопасности, качество, эффективность транспортного обслуживания 

населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

экономическую деятельность на территории муниципального образования; 

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду 

муниципального образования. 

4) Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Новостроевского муниципальном образовании на 2017-2021 годы». 

Цель: осуществление энергосберегающих мероприятий и повышение эффективности 

использования энергетических ресурсов бюджетными структурами, находящимися в 

муниципальной собственности Новостроевского муниципального образования. 

Задачи: 

1. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в бюджетной сфере Новостроевского муниципального образования. 

2.Создание системы мониторинга, информационного и методического обеспечения 

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории 

Новостроевского муниципального образования. 

3. Содействие строительству, реконструкции и капитальному ремонту зданий, строений и 

сооружений, соответствующих высокому классу энергоэффективности. 

 Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- Сокращение нерационального потребления коммунальных услуг при гарантированном и 

бесперебойном их предоставлении. 

- Снижение затрат на оплату коммунальных услуг в учреждениях Новостроевского 

муниципального образования. 

5) Муниципальная программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

Новостроевского муниципального образования на 2018 - 2021 годы с перспективой до 2032 года» 

Цели:  

1. Развитие социальной инфраструктуры в соответствии с текущими и перспективными 

потребностями Новостроевского муниципального образования. 

2. Обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения муниципального 

образования услугами в областях образования, физической культуры и массового спорта, и 

культуры в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования 

Новостроевского муниципального образования. 

3. Повышение качества образовательных услуг за счет строительства новых образовательных 

учреждений, создания комфортных, безопасных условий функционирования муниципальных 

образовательных организаций. 

4. Сохранение и развитие культуры, повышения культурного развития, удовлетворение 

потребности в культурно-творческой самореализации в Новостроевском муниципальном 

образовании. 

5. Создание условий для увеличения количества граждан, ведущих здоровый образ жизни, 

включая обеспечение возможностей для занятий физической культурой и спортом для всех слоев 

населения. 

 

Задачи:  

- безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной 

инфраструктуры поселения; 

- доступность объектов социальной инфраструктуры для населения, в соответствии с 

нормативами градостроительного проектирования поселения; 

- сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры, в соответствии с 

установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения; 

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в областях 



16 

 

образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта, и культуры в 

соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения; 

- повышение объема, качества и доступности услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями и организациями социальной сферы 

- эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры. 

Ожидаемые результаты реализации Программы: развитие социальной инфраструктуры, 

образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и массового спорта. 

6) Муниципальная программа «Обеспечения комплексного пространственного и 

территориального развития Новостроевского муниципального образования Черемховского района 

Иркутской области» на 2018-2022г. 

Цели:  

1. актуализация документов территориального планирования Новостроевского 

муниципального образования для сохранения исторически сложившихся границ населенных 

пунктов Новостроевского муниципального образования. 

2. постановка границ населённых пунктов Новостроевского муниципального образования 

как объектов землеустройства на кадастровый учет. 

Задачи:  

1. проведение работ по актуализации территориального планирования Новостроевского 

муниципального образования. 

2. проведение работ по описанию и утверждению границ населенных пунктов в соответствии 

с требованиями градостроительного и земельного законодательства. 

3. внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных 

пунктов. 

Планируемые результаты реализации Программы: 

- актуализация документов территориального планирования Новостроевского 

муниципального образования; 

- установление границ населенных пунктов Новостроевского муниципального образования, в 

соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства; 

- создание базы данных об объектах недвижимого имущества в целях формирования 

инвестиционной политики привлечения инвесторов; 

- обеспечить информационное взаимодействие между органами по формированию, 

кадастровому учету, технической инвентаризации, оценке, регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, налоговыми органами, органами по управлению государственным  

и муниципальным имуществом, органами по управлению фондом недр, лесным и водным  

фондом и др. 

 

 Резервы (ресурсы) социально-экономического развития поселения 

5.1. Сведения о наличии и распределении земель по категориям и формам собственности 
 

№№  

п/п 
Категории земель 

Общая площадь земель в границах городского 

поселения, кв.км. 

 

всего 

 

из них предоставлено гражданам и 

юридическим лицам: 

1 2 3 4 

1 Всего земель в административных границах 496 122 

2 Земли поселений: 496 122 

2.1 городского поселения 0 0 

3 

Земли промышленности, сельскохозяйственного 

назначения, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности 

и земли иного специального назначения, в т.ч.  

0.02 0.02 



17 

 

3.1 Земли промышленности  0 0 

3.2 Земли сельскохозяйственного назначения 0 0 

3.3 Земли энергетики 0,02 0,02 

3.4 Земли транспорта, в том числе: 0.01 0.01 

3.4.1 железнодорожного  0 0 

3.4.2 автомобильного 0,01 0,01 

3.4.3 морского, внутреннего водного 0 0 

3.4.4 воздушного  0 0 

3.4.5 трубопроводного 0 0 

3.5 Земли связи, радиовещания, телевидения, информатики 0,004 0,004 

3.6 Земли для обеспечения космической деятельности 0 0 

3.7 Земли обороны и безопасности 0 0 

3.8 Земли иного специального назначения 0 0 

4 
Земли  особо охраняемых природных территорий, в том 

числе: 
0 0 

4.1 земли лечебно-оздоровительных местностей и курортов 0 0 

4.2 Земли рекреационного назначения 0 0 

4.3 Земли историко-культурного назначения 0 0 

5 Земли лесного фонда   0 

6 Земли водного фонда  0 0 

7 Земли запаса   0 0 

8 Из всех земель: земли природоохранного назначения 0 0 

9 Из всех земель: особо ценные земли  0 0 

 
Земельные ресурсы Новостроевского муниципального образования благоприятны для 

развития предприятий лесного комплекса. 

5.2. Природно-сырьевая база Новостроевского муниципального образования представлена 

лесными ресурсами, запасами исландского шпата (месторождение Малые Углы), 

месторождениями золота (Хужирское рудопроявление золота, Зэгэн-Гольское рудное поле). 

Климатические условия различны на территории. Это связано с разнообразием рельефа. В 

формировании рельефа большую роль сыграла деятельность реки Белой, которая создала широкие 

долины, с пологими склонами. Средняя температура января опускается до -21оС, а средняя 

температура июля составляет +18оС. Продолжительность безморозного периода 105 дней. 

Годовая сумма осадков 400-500 мм. Начало вегетационного периода характеризуется 

засушливостью, а максимум осадков приходится на июль-август. 

Горная характеристика рельефа части территории поселения определяет более высокую 

влажность и количество осадков. Так годовая сумма осадков в деревне Инга составляет 556 мм. 

Новостроевское поселение обладает уникальным природным потенциалом, а также богатой 

минерально-сырьевой базой, что с одной стороны определяет значительные перспективы в 

социально-экономическом развитии поселения, а с другой – затрудняет их совместную 

реализацию (при освоении месторождений необходим учет не только экономической, но и 

экологической политики). 

 

6. Миссия, стратегические цели, задачи и основные стратегические направления 

развития поселения в долгосрочной перспективе 

 

На основании анализа внутренних закономерностей развития муниципального образования, 

его конкурентных преимуществ и предпосылок сформулирована главная цель и первоочередные 

задачи стратегии социально-экономического развития Новостроевского сельского поселения на 

период 2019-2030 гг. и стратегические направления развития. 

Миссия Новостроевского сельского поселения и его конкурентные преимущества среди 

прочих муниципальных образований района (внешняя среда) носит двойственный характер. Во-



18 

 

первых, богатая минерально-сырьевая база территории определяет в среднесрочной перспективе 

Новостроевское муниципальное образование, как территорию с высоким уровнем развития 

ресурсодобывающих предприятий. Во-вторых, большое количество земель лесного фонда 

обуславливают развитие на территории предприятий лесного комплекса, ориентированных на 

глубокую переработку древесины. 

Стратегическая цель Стратегии социально-экономического развития Новостроевского 

сельского поселения – повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, 

экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития промышленности, 

предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг. 

Для достижения поставленной цели в среднесрочной перспективе необходимо решить 

следующие задачи: 

1. создать правовые, организационные, институциональные и экономические условия для 

перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной 

реализации полномочий органов местного самоуправления; 

2. отремонтировать дороги внутри и между населенными пунктами поселения; 

3. улучшить состояние здоровья населения за счет повышения доступности и качества 

занятиями физической культурой и спортом; 

4. повысить роль физкультуры и спорта в целях улучшения состояния здоровья населения и 

профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма; 

5. активизировать культурную деятельность; 

6. развить личные подсобные хозяйства; 

7. создать условия для безопасного проживания населения на территории поселения; 

Уровень и качество жизни населения должны рассматриваться как степень удовлетворения 

материальных и духовных потребностей людей, достигаемых за счет создания экономических и 

материальных условий и возможностей, которые характеризуются соотношением уровня доходов 

и стоимости жизни. 

Задача формирования стратегии развития такого сложного образования, каковым является 

сельское поселение, не может быть конструктивно решена без анализа, выявления и адекватного 

описания его важнейших характеристик. Для этих целей при разработке Стратегии был 

использован эффективный инструмент исследования объектов подобного рода – системный 

анализ, который позволил воспроизвести основные системные характеристики поселения, 

показать механизмы его функционирования и развития. Использование инструментов системного 

анализа обусловлено необходимостью учета сложности и многообразия экономических, 

социальных, политических и других факторов, влияющих на развитие поселения. С данных 

позиций поселение представляет собой сложную систему, которая характеризуется совокупностью 

различных подсистем, сложными и многочисленными взаимосвязями между ними, 

динамичностью протекающих процессов. 

В процессе реализации Стратегии предложенные инвестиционные проекты, направленные на 

улучшение экономической и социальной сфер территории Новостроевского сельского поселения 

должны быть представлены согласно Приложения № 2. 

Основные стратегические направления развития поселения 

Из анализа вытекает, что стратегическими направлениями развития поселения должны стать 

следующие действия: 

Экономические: 

- Привлечение инвесторов для реализации проектов по освоению Хужирского 

рудопроявления золота и Зэгэн-Гольского рудного поля. 

- Развитие предприятий лесного комплекса по химико-механической переработке всей 

биомассы древесины для выпуска широкого ассортимента конкурентоспособной продукции. 

- Развитие туристского бизнеса. Данное направление обусловлено имеющимся природным 

потенциалом, популярностью территории как места отдыха не только у городского населения, но 

и иностранных туристов, проводимой региональной политикой, направленной на развитие 

туристского бизнеса. 



19 

 

- Развитие малого бизнеса (открытие хлебопекарни, предприятий общественного питания и 

бытового обслуживания, предприятие по закупу у населения и переработке в лекарственную, 

пищевую продукцию дикоросов). 

Социальные: 

1. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, 

физкультуры и спорта: 

- участие в отраслевых районных, областных программах, Российских и международных 

грантах по развитию и укреплению данных отраслей; 

- содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений и 

всяческое ее поощрение (развитие и увеличение объемов платных услуг, предоставляемых 

учреждениями образования, здравоохранения, культуры, спорта на территории поселения); 

- снижение количества объектов социальной сферы, требующих проведения капитального 

ремонта и в первую очередь строительство детского сада; 

- улучшение ситуации с медицинским обслуживанием населения, в частности приобретение 

специального оборудования и строительства и новых фельдшерско-акушерских пунктов в с. Инга 

и п. Чернушка 2-я. 

2. Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения: 

- привлечение льготных кредитов из областного бюджета на развитие личных подсобных 

хозяйств; 

- помощь населению в реализации мяса и молока с личных подсобных хозяйств; 

- поддержка предпринимателей, ведущих закуп продукции с личных подсобных хозяйств на 

выгодных для населения условиях; 

3. Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, 

работников культуры, муниципальных служащих); 

- помощь членам их семей в устройстве на работу; 

- помощь в решении вопросов по приобретению этими специалистами жилья через 

районные, областные и федеральные программы, направленные на строительство и приобретение 

жилья, помощь в получении кредитов, в том числе ипотечных, на жильё. 

4. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения: 

- консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных выплат; 

- содействие в привлечении бюджетных средств и спонсорской помощи для поддержания 

одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей (заготовка твердого топлива, 

пиломатериал для ремонта жилья, проведение ремонта жилья, лечение в учреждениях 

здравоохранения, льготное санаторно - курортное лечение); 

5. Привлечение средств из областного и федерального бюджетов на укрепление жилищно-

коммунальной сферы: 

- по «Программе ветхое жилье» для ремонта и строительства жилья; 

- по программам молодая семья, сельское жилье, жилье для молодых специалистов, 

ипотечное кредитование для строительства приобретения жилья гражданами, работающими и 

проживающими на территории поселения; 

6. Содействие в развитие систем телефонной и сотовой связи, сети Интернет. 

7. Ремонт автомобильных дорог внутри и между населенными пунктами поселения. 

8. Привлечение средств из бюджетов различных уровней для благоустройства поселения. 

9. Профилактика лесных пожаров и прочие противопожарные мероприятия. 

 

7. Ожидаемые результаты реализации Стратегии  

 

Выполнение включённых в Стратегию организационных мероприятий, при условии 

разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со стороны местных 

администраций, позволит достичь следующих показателей социально-экономического развития 

Новостроевского сельского поселения к 2030 году по отношению к 2018 году. 



20 

 

За счет активизации предпринимательской деятельности, ежегодный рост объемов 

производства в поселении в стоимостном выражении составит примерно – 1 млн. руб. 

Соответственно, увеличатся объёмы налоговых поступлений в местный бюджет. При выполнении 

программных мероприятий ожидается развитие ресурсодобывающих предприятий и предприятий 

лесного комплекса, ориентированных на глубокую переработку древесины.  

Эффективность реализации Стратегии оценивается ежегодно на основе целевых 

показателей, исходя из соответствия фактических значений показателей с их целевыми 

значениями, а также уровнем использования средств, предусмотренных в целях финансирования 

мероприятий.  

Перечень основных индикаторов социально-экономического развития поселения на 2019- 

2030 годы представлен в Приложении № 3. 

 

8. Механизм реализации Стратегии 
 

Механизм реализации стратегии комплексного социально-экономического развития 

Новостроевского муниципального образования на 2019-2030 годы представляет собой комплекс 

правовых, организационных и экономических мероприятий, направленных на реализацию. В 

целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Стратегии, а также оценки 

влияния результатов реализации Стратегии на уровень социально-экономического развития 

района в рамках выделенных приоритетов проводится и ежегодный мониторинг по основным 

целевым показателям социально-экономического развития территории. Внесение изменений и 

дополнений в стратегию социально-экономического развития Новостроевского сельского 

поселения на 2019-2030 годы осуществляется в следующем порядке: корректируется не реже 

одного раза в 3 года без изменения периода действия, актуализируется не реже одного раза в 6 лет. 

Организационно реализация Стратегии будет обеспечиваться следующим образом:  

 Роль заказчика и разработчика Стратегии отводится администрации Новостроевского 

сельского поселения (далее – Администрация).  

 Решение об утверждении Стратегии развития сельского поселения принимает Дума 

Новостроевского сельского поселения.  

 Основным исполнителем Стратегии является Администрация, несущая ответственность за 

ее разработку и эффективное, своевременное и полное проведение мероприятий.  

 Администрация — осуществляет общую координацию реализации Стратегии и контроль 

над ходом ее исполнения, осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления 

Черемховского района (поселковыми администрациями и администрацией Черемховского 

районного муниципального образования), органами исполнительной власти Иркутской области, 

хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории поселения, 

населением. 

 Соисполнителями Стратегии будут привлекаться предприятия и организации, 

расположенные на территории Новостроевского сельского поселения. Реализация Стратегии будет 

осуществляться посредством разработки выполнения новых и уже действующих программ, а 

также мероприятия по различным отраслям экономики сельского поселения. 

 Оценка социально-экономического развития сельского поселения ежегодно 

рассматривается на заседании Дума Новостроевского сельского поселения.  

 Экономический механизм реализации Стратегии предполагает ее дальнейшее 

совершенствование путем внесения изменений и дополнений в Стратегию в зависимости от 

складывающейся социально-экономической ситуации на территории сельского поселения с 

учетом мнения всех заинтересованных лиц.  

 Вопросы финансирования мероприятий Стратегии в очередном финансовом году и 

плановом периоде будут решаться при обязательном рассмотрении результатов мониторинга и 

оценки эффективности выполнения программных мероприятий, целевого и эффективного 

использования средств, выделяемых на реализацию программы в отчетном году.  



21 

 

Организация управления Стратегией и контроль за ходом ее реализации. 

Комплексное управление реализацией стратегии осуществляет администрация 

Новостроевского сельского поселения, в лице Главе поселения, в функции которого входит: 

- определение приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей; 

- представление проекта стратегии в Думу Новостроевского сельского поселения (далее – 

Дума поселения). 

Функции Думы поселения в системе управления включают: 

- утверждение стратегии социально-экономического развития Новостроевского сельского 

поселения; 

- контроль за ходом реализации Стратегии; 

- рассмотрение и утверждение предложений, связанных с корректировкой сроков, 

исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Стратегии; 

- утверждение проектов программ поселения по приоритетным направлениям Стратегии. 

 

Оперативные функции по реализации Стратегии осуществляют специалисты 

Администрации под руководством Главы поселения. 

 Глава поселения осуществляет следующие действия: 

- рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их финансирования и сроки 

реализации; 

- выносит заключения о ходе выполнения Плана, рассматривает предложения по внесению 

изменений по приоритетности отдельных стратегических направлений и программных 

мероприятий. 

- взаимодействует с районными и областными органами исполнительной власти по 

включению предложений Новостроевского сельского поселения в районные и областные целевые 

программы; 

- осуществляет контроль за выполнением годового плана действий и подготовка отчетов о 

его выполнении; 

 Глава поселения осуществляет руководство по: 

- подготовке перечня муниципальных целевых программ поселения, предлагаемых к 

финансированию из местного и областного бюджетов на очередной финансовый год; 

- реализации мероприятий Стратегии. 

 Специалист Администрации поселения (экономист, финансист) осуществляет следующие 

функции: 

- подготовка проектов программ поселения по приоритетным направлениям Стратегии; 

- формирование бюджетных заявок на выделение средств из муниципального бюджета 

поселения; 

- подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и объемов 

ресурсов по мероприятиям Стратегии; 

- прием заявок предприятий и организаций, участвующих в Стратегии, на получение 

поддержки для реализации разработанных ими мероприятий или инвестиционных проектов; 

- предварительное рассмотрение предложений и бизнес-планов, представленных 

участниками Стратегии для получения поддержки, на предмет экономической и социальной 

значимости; 

 

Администрация Новостроевского сельского поселения ежегодно представляет на заседание 

Думы Новостроевского сельского поселения отчет о ходе реализации Стратегии, одновременно с 

отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год. 

Вся информация по реализации Стратегии, текущим и итоговым отчетам опубликовывается 

в издании «Новостроевский вестник»  

 

 

 



22 

 

Сроки и этапы реализации стратегии 
В соответствии с федеральным законодательством одним из принципов стратегического 

планирования является принцип единства и целостности, который означает единство принципов 

и методологии организации функционирования системы стратегического планирования, единство 

порядка осуществления стратегического планирования и формирования отчетности о реализации 

документов стратегического планирования. Учитывая то, что согласно проекту, стратегия 

социально-экономического развития Иркутской области разрабатывается на период до 2030 года, 

срок реализации стратегии социально-экономического развития Новостроевского сельского 

поселения также определен на период до 2030 года. 

Первый этап реализации стратегии (2019 – 2021 годы) является подготовительным и будет 

направлен на разработку основных инструментов и механизмов реализации настоящей стратегии. 

Второй этап (2022 – 2024 годы) и третий этап (2025 - 2030 годы) реализации стратегии 

будут направлены на формирование условий для достижения основной стратегической цели – 

повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, экономических, 

социальных и культурных возможностей на основе развития промышленности, 

предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг. 

  

Инструменты реализации стратегии 
К основным инструментам реализации стратегии относятся: 

1. План мероприятий по реализации стратегии социально – экономического развития 

Новостроевского сельского поселения. 

План мероприятий по реализации стратегии утверждается на весь период реализации 

стратегии. План мероприятий формируется с учетом этапов, выделенных в стратегии, и позволяет 

выстроить последовательность мероприятий по реализации стратегии. План мероприятий 

по реализации стратегии может корректироваться. Основания корректировки плана определяются 

порядком разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития 

Новостроевского сельского поселения и плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Новостроевского сельского поселения. Таким образом, план 

мероприятий по реализации стратегии является гибким организационно-управленческим 

инструментом, позволяющим осуществлять мониторинг и своевременно производить 

корректировку хода реализации стратегии. 

2. Нормативно-правовое регулирование на муниципальном уровне. 

3. Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве с хозяйствующими субъектами, 

инвестиционные программы естественных монополий, соглашения о социально-экономическом 

партнерстве, концессионные соглашения. 



23 

 

Приложение № 1 

к стратегии социально-экономического  

развития Новостроевского сельского  

поселения на 2019-2030 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ НОВОСТРОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Название муниципальной программы 

Период  

реализации 

программы 

Объем 

финансир

ования, 

тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 

Новостроевского муниципального 

образования на 2015 – 2025 годы (с 

перспективой до 2032 года) 

2015 - 2032 годы 1 715,0 Администрация 

Новостроевского 

сельского 

поселения 

Комплексное развитие систем 

транспортной инфраструктуры 

Новостроевского муниципального 

образования на 2017–2021 годы (с 

перспективой до 2032 года) 

2017 – 2032 годы 26 703,7 Администрация 

Новостроевского 

сельского 

поселения 

Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Новостроевского 

муниципальном образовании на 2017-2021 

годы 

2017 - 2021 годы 99,0 Администрация 

Новостроевского 

сельского 

поселения 

Обеспечение пожарной безопасности в 

Новостроевском муниципальном 

образовании на 2017 – 2019 годы 

2017 – 2019 годы 18,0 Администрация 

Новостроевского 

сельского 

поселения 

Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры Новостроевского 

муниципального образования на 2018 - 

2021 годы с перспективой до 2032 года 

2018 – 2032 годы - Администрация 

Новостроевского 

сельского 

поселения 

Обеспечения комплексного 

пространственного и территориального 

развития Новостроевского 

муниципального образования 

Черемховского района Иркутской 

области» на 2018-2022г 

2018 - 2022 годы 336,0 Администрация 

Новостроевского 

сельского 

поселения 



24 

 

Приложение № 2 

к стратегии социально-экономического  

развития Новостроевского сельского  

поселения на 2019-2030 годы 

 

Инвестиционные проекты, запланированные к исполнению  

на территории поселения в период реализации Стратегии 
 

 

 

ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПРОЕКТ 

 

(наименование населенного пункта) 

 

Наименование проекта: 

1. Инициатор инвестиционного 

проекта, контакты 

 

2. Место реализации  

3. Цель проекта  

4. Показатели эффективности  

5.Сметная стоимость 

инвестиционного проекта 

 

б. Источники финансирования 

проекта (собственные, 

привлеченные в %) 

 

7.Срок и этапы реализации 

проекта 

 

8. Количество новых рабочих 

мест 

 

9. Что имеется для реализации 

проекта (земельный участок, 

здание, оборудование и др.) 

 

10.Текущее состояние по проекту  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Приложение № 3 

к стратегии социально-экономического  

развития Новостроевского сельского  

поселения на 2019-2030 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТРАТЕГИИ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

ед. 

изм 

Значения целевых показателей по годам: 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2025 2030 

1 
Численность постоянного 

населения 
чел. 701 687 679 679 679 679 685 700 

2 

Коэффициент 

естественного прироста  

(убыли-) в расчете на 

1000 населения 

чел. -5, -5,7 -1,5 0 0 0 5,7 5,0 

3 

Число субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства  
ед. 7 6 6 6 6 6 8 10 

4 

Среднегодовая 

численность занятых в 

экономике 

чел. 71 72 72 72 74 74 76 78 

5 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная заработная 

плата работников 

руб. 19800 24954 25178 26640 29065 29065 29065 29065 

6 

Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета в 

общем объеме 

собственных доходов 

бюджета поселения (без 

учета субвенций) 

% 27,5 26,7 25,5 26,0 26,0 26,0 28,0 30,0 

7 

Уровень фактической 

обеспеченности 

учреждениями 

социальной сферы от 

нормативной 

потребности, в том числе: 

 43 43 43 43 43 43 75 100 

Дошкольные учреждения % 0 0 0 0 0 0 50 100 

Среднеобразовательные 

учреждения 
% 80 80 80 80 80 80 100 100 

Фельдшерско-

акушерские пункты 
% 50 50 50 50 50 50 75 100 

 


